PAGE
2

[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	 РЕШЕНИЕ
26 февраля 2025 г. № 19

	Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33, 34 Устава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, рассмотрев решение постоянной комиссии по социально-экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам, решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, Дорогобужская окружная Дума
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить прилагаемое Положение о наказах избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Край Дорогобужский» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

                                      К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской окружной Думы

                                 В.В. Таранов

	Исп. __________Попова И.Н.

Экз. 5

	Направить: в прокуратуру, в Администрацию муниципального округа, в редакцию газеты «Край Дорогобужский», в КРК, в дело

	УТВЕРЖДЕНО
решением Дорогобужской окружной

Думы от 26 февраля 2025 г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

о наказах избирателей
депутатам Дорогобужской окружной Думы
Настоящее Положение устанавливает порядок внесения, рассмотрения и выполнения наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, а также определяет меры по осуществлению контроля за их выполнением.

1. Общие положения

1.1. Наказами избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы (далее - наказы избирателей) являются имеющие общественное значение обращения, данные депутатам Дорогобужской окружной Думы, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Дорогобужский муниципальный округ) по вопросам экономического и социального развития, на удовлетворение материальных и духовных потребностей населения Дорогобужского муниципального округа в целях повышения уровня и качества его жизни.

1.2. Наказами избирателей признаются предложения, реализация которых относится к полномочиям органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

1.3. Не признаются наказами избирателей обращения, связанные с оказанием финансовой помощи коммерческим, государственным или общественным организациям, органам государственной власти и местного самоуправления, физическим лицам.

1.4. Объем средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год, выделяемых на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, приходящийся на одного депутата Дорогобужской окружной Думы, определяется путем деления объема расходов бюджета Дорогобужского муниципального округа на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, утвержденного решением о бюджете Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год, на число избранных депутатов Дорогобужской окружной Думы.
1.5. За счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа подлежат финансированию мероприятия, связанные с исполнением только наказов избирателей, утвержденных к исполнению в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Направление наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы. Внесение наказов избирателей на рассмотрение
Дорогобужской окружной Думы
2.1. Наказы избирателей могут быть как индивидуальными, так и коллективными.

Наказы избирателей могут исходить как от собраний избирателей по месту жительства, работы, службы или учебы, так и непосредственно от избирателей. В качестве наказов избирателей рассматриваются обращения граждан, направленные депутатам Дорогобужской окружной Думы в период осуществления ими своих депутатских полномочий.
2.2. Наказы избирателей излагаются в письменной форме с приложением предварительного расчета необходимого объема финансирования мероприятий, проведение которых предусматривается наказами избирателей, по каждому наказу избирателей в отдельности и направляются депутатам соответствующего избирательного округа.

2.3. Депутаты Дорогобужской окружной Думы из поступивших к ним наказов избирателей формируют перечни наказов избирателей, предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год.

Формирование перечней наказов избирателей осуществляется депутатами Дорогобужской окружной Думы исходя из объема средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год, выделяемых на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, приходящегося на одного депутата Дорогобужской окружной Думы.

Решение об одобрении либо отклонении предложений по наказам избирателей принимается депутатом самостоятельно.

2.4. Депутаты Дорогобужской окружной Думы в течение 30 дней со дня принятия решения о бюджете Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год представляют в Дорогобужскую окружную Думу перечень наказов избирателей, предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

К перечню наказов избирателей прилагаются следующие документы и материалы:

а) копии наказов избирателей, предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год;

б) предварительный расчет необходимого объема финансирования за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа мероприятий, проведение которых предусматривается наказами избирателей, как в целом по перечню наказов избирателей, так и по каждому наказу избирателей в отдельности (далее - предварительный расчет).

2.5. Обращение о направлении в Дорогобужскую окружную Думу перечня наказов избирателей, предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год, оформляется на бланке депутата Дорогобужской окружной Думы.

3. Рассмотрение Дорогобужской окружной Думой и утверждение для исполнения наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы

3.1 Перечни наказов избирателей, поступившие в Дорогобужскую окружную Думу, направляются председателем Дорогобужской окружной Думы для их предварительного рассмотрения и формирования Сводного перечня наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, утвержденных для исполнения в соответствующем году (далее - Сводный перечень), в постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам (далее – ответственная комиссия).
В целях выяснения мнения Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) по вопросам финансирования за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, перечни наказов избирателей направляются так же в Администрацию.
Перечни считаются согласованными, если в течение 10 дней в Дорогобужскую окружную Думу от Администрации не поступят возражения.
3.2. Ответственная комиссия в течение срока, установленного в Регламенте Дорогобужской окружной Думы, осуществляет предварительное рассмотрение поступивших в Дорогобужскую окружную Думу перечней наказов избирателей и формирует Сводный перечень по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Предварительное рассмотрение перечней наказов избирателей включает в себя:

а) проверку документов и материалов, поступивших в Дорогобужскую окружную Думу, на соответствие требованиям, установленным пунктами 2.4., 2.5. настоящего Положения;

б) предварительную проверку на основании представленных депутатами Дорогобужской окружной Думы предварительных расчетов соответствия предлагаемого в каждом перечне наказов избирателей объема финансирования мероприятий, проведение которых предусматривается наказами избирателей, объему денежных средств, приходящемуся в соответствующем финансовом году на финансирование расходов, связанных с выполнением наказов избирателей, на одного депутата Дорогобужской окружной Думы.

3.3. Ответственная комиссия по итогам предварительного рассмотрения перечней наказов избирателей вправе предложить депутатам Дорогобужской окружной Думы, представившим в Дорогобужскую окружную Думу документы и материалы, не соответствующие требованиям, установленным пунктами 2.4., 2.5. настоящего Положения, или перечни наказов избирателей, предлагаемые объемы финансирования которых превышают объем денежных средств, приходящийся в соответствующем финансовом году на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, на одного депутата Дорогобужской окружной Думы, устранить соответствующие недостатки.
3.4. Сводный перечень формируется исходя из внесенных в Дорогобужскую окружную Думу перечней наказов избирателей и оформляется в форме приложения к проекту решения Дорогобужской окружной Думы об утверждении Сводного перечня наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, утвержденных для исполнения в соответствующем году, который готовится ответственной комиссией.

В Сводный перечень подлежат включению только те перечни наказов избирателей, представленные в Дорогобужскую окружную Думу, которые были предварительно рассмотрены ответственной комиссией и соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением.

3.5. Проект решения Дорогобужской окружной Думы об утверждении Сводного перечня наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, утвержденных для исполнения в соответствующем году, вносится ответственной комиссией на рассмотрение Дорогобужской окружной Думы.
3.6. Сводный перечень должен быть утвержден Дорогобужской окружной Думой не позднее двух месяцев со дня принятия решения о бюджете Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год.
Решение Дорогобужской окружной Думы об утверждении Сводного перечня наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, утвержденных для исполнения в соответствующем году, в течение 3 дней со дня его принятия направляется в Администрацию.
3.7. Включенные в Сводный перечень наказы избирателей считаются утвержденными для исполнения.
3.8. В утвержденный решением Дорогобужской окружной Думы Сводный перечень могут вноситься изменения и дополнения путем принятия соответствующих решений Дорогобужской окружной Думы.
4. Финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов
избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы

4.1. Финансированию за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на соответствующий финансовый год подлежат мероприятия, связанные с исполнением наказов избирателей, включенных в утвержденный Дорогобужской окружной Думой Сводный перечень.
4.2. Порядок финансирования за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, определяется нормативным правовым актом Администрации.
4.3. Администрация ежеквартально, в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляет в Дорогобужскую окружную Думу информацию о расходовании средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей согласно приложению 3 к настоящему Положению.

В указанной информации подлежат обязательному отражению плановый и фактический объемы расходов бюджета Дорогобужского муниципального округа за соответствующий отчетный период на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, как в целом по Сводному перечню, так и отдельно по каждому наказу избирателей, включенному в Сводный перечень.
4.4. Контроль за целевым использованием средств бюджета Дорогобужского муниципального округа, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, осуществляют Дорогобужская окружная Дума, Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, Финансовое управление Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, иные государственные органы в пределах их полномочий, установленных федеральным и областным законодательством.
5. Переходные положения
5.1. Депутаты Дорогобужской окружной Думы в течение 30 дней со дня утверждения настоящего Положения формируют и вносят в Дорогобужскую окружную Думу перечни наказов избирателей, предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа на 2025 год, в порядке установленном пунктами 2.3. – 2.5. настоящего Положения.
5.2. Сводный перечень наказов избирателей, утвержденных для исполнения в 2025 году, подлежит утверждению Дорогобужской окружной Думой до 31 мая 2025 года.
Приложение 1
к Положению о наказах избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы
ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА
ДЕПУТАТ

ДОРОГОБУЖСКОЙ ОКРУЖНОЙ ДУМЫ

«  »__________ г.                                                                                                    № _
в Дорогобужскую окружную Думу
ПЕРЕЧЕНЬ
наказов избирателей депутату Дорогобужской окружной Думы
от избирательного округа №
______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)
предполагающих проведение мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на ___________год.
	№
п/п
	Субъекты,

от которых

поступили

наказы

избирателей

депутату

Дорогобужской окружной
Думы
	Краткая

характеристика

наказов

избирателей

депутату

Дорогобужской окружной
Думы

(направленность

наказов)
	Мероприятия,

проведение

которых

связано с

исполнением

наказов

избирателей

депутату

Дорогобужской окружной
Думы,

финансирование

которых

осуществляется

за счет

средств

бюджета Дорогобужского муниципального округа
	Срок

исполнения

мероприятий,

проведение

которых

связано с

исполнением

наказов

избирателей

депутату

Дорогобужской окружной
Думы
	Объем

финансирования

по

предварительным

расчетам за

счет средств

бюджета Дорогобужского муниципального округа
мероприятий,

проведение

которых связано

с исполнением

наказов

избирателей

депутату

Дорогобужской окружной
Думы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Объем финансирования по предварительным расчетам за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на _________год мероприятий, проведение которых связано с исполнением наказов избирателей депутату Дорогобужской окружной Думы, в целом по настоящему перечню составляет _____________ рублей.

Депутат

Дорогобужской окружной Думы                                                                ИОФ

Приложение 2
к Положению о наказах избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы
СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, утвержденных для исполнения в 20___году
	№ п/п
	Субъекты, от которых поступили наказы избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы
	Краткая характеристика наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы (направленность наказов)
	Мероприятия, проведение которых связано с исполнением наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа
	Срок исполнения мероприятий, проведение которых связано с исполнением наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы
	Объем финансирования по предварительным расчетам за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа мероприятий, проведение которых связано с исполнением наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Избирательный округ № 1

Депутат Дорогобужской окружной Думы _____________________________________________

                                                                                                              (фамилия, имя и отчество депутата)

	Избирательный округ № 2

Депутат Дорогобужской окружной Думы _____________________________________________

                                                                                                              (фамилия, имя и отчество депутата)

Приложение 3
к Положению о наказах избирателей
депутатам Дорогобужской окружной Думы
Информация о расходовании средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на финансирование мероприятий, связанных с исполнением
наказов избирателей депутатам Дорогобужской окружной Думы
по состоянию на «___» _____________ 20___ г.
	№ избирательного округа
	№ п/п
	Содержание наказов
	Стадия выполнения наказов
	Дата подписания акта выполненных работ
	Объем выполненных работ (руб.)
	Экономия (руб.)
	Примечание

	вид работ
	адрес
	этап размещения муниципального заказа
(оформлена заявка, проведены конкурсные процедуры, и определен победитель (указать), заключен контракт, с указанием даты и №, цены, сроков выполнения работ)
	заключен гражданско-правовой договор (наименование контрагента, сумма по договору)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Избирательный округ № 1
	1.

	2.

	...

	Избирательный округ № 2
	1.

	2.

	...

	И т.д.

_1458646456.doc
[image: image1.png]